[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

 ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2025.

	Aos quinze dias do mês de dezembro do ano dois mil, vinte e cinco, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18 horas, sob a Presidência do Vereador Claudiney David da Rosa, realizou-se a vigésima segunda Reunião Ordinária da Legislatura 2025. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Ademar da Silva Cardoso; Fernanda Pereira Rosa Turbino; João Batista do Carmo; Jonas Gomes Barreiro; José Pereira de Andrade; José Roberto Pereira; Tarciso Xavier Pereira e Vani Ribeiro da Silva Campos, que assinaram a lista de presença, o Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada no dia nove de dezembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse. Não havendo ressalvas a registrar declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 011/25 – encaminha Projeto de Lei à sanção e Ofício nº 063/25 à Vivo S.A. – Setor de Operações e Infraestrutura, solicita providências. REQUERIMENTOS: Foram protocolados no dia 11/12/25 dois requerimentos para registro de composição de chapa. TRIBUNA LIVRE: O Ver. Claudiney fez a entrega da Moção de Aplausos para os alunos do Curso Técnico em Informática, da Escola Estadual Cônego Francisco Stella, em reconhecimento ao brilhante trabalho desenvolvido que resultou na produção do documentário “Pelas Páginas de Estiva, selecionado para concorrer ao prêmio “Abacaxi de Ouro 2025, no Festival de Cinema Amador Escolar, realizado em Poços de Caldas/MG. O Ver. João Batista explanou sobre a Lei que proíbe fogos de artifício com estampido, afirmando que recebeu muitas reclamações de que a população da cidade não está respeitando a Lei. Pediu a colaboração e a compressão das pessoas que estão desrespeitando, pois estão afetando as crianças autistas, os doentes e os animais. Agradeceu o Deputado Estadual Dr. Paulo pelos duzentos mil destinados para área da saúde e pela viatura que irá chegar para uso da a Polícia Militar. A Vereadora Fernanda agradeceu a presença de todos na sessão e também ao ano vivido nesta Casa, alegando ter sido intenso, mas cheio de aprendizado. Disse esperar ter atendido pelo menos a metade dos pedidos feito pela população. Desejou que Deus abençoe o próximo ano e que ele seja repleto de paz. Indicou que seja providenciado com urgência o término da limpeza do ribeirão do Bairro Olaria, próximo a propriedade do Sr. “José Célio”; que seja tomada providências com relação aos pombos no “prédio da rodoviária”, realizada a limpeza no local, estudada a possiblidade de reformar e utilizar o prédio em favor do Município. O Ver. Jonas parabenizou os alunos presentes na sessão, afirmando que eles são motivo de orgulho e que essa nova geração os representará no futuro. Parabenizou as pessoas que estão envolvidas no Projeto de Regularização Fundiária Urbana - Reurb, pois já foi dado o ponta pé inicial e muitos benefícios terão à população. Agradeceu o ano legislativo, dizendo que foi de muito aprendizado, que estão fazendo o possível, trabalhando para atender os pedidos da população, estando à disposição no que precisarem. Reiterou seu pedido para que seja realizada a manutenção na Rua Maria Aparecida de Castro – Loteamento Vale dos Rosas. O Ver. Ademar indicou que seja providenciado placa indicativa de “Proibido Estacionar”, na estrada saída Bairro Taperas, próximo a residência Sr. “Dito Emboava” e que seja instalado postes de iluminação pública no mesmo trecho; que seja providenciada a instalação de bueiro e o cascalhamento do morro próximo à Igreja do Bairro Itaim e que seja providenciada a retirada dos entulhos deixados pela Secretaria de Obras no Bairro Olaria de baixo. Apresentou um ofício ao Prefeito Municipal solicitando informações acerca do envio, recebimento e execução de emenda parlamentar indicada por ele, cujos recursos são destinados à área da saúde e a implantação de grama sintética em espaço público municipal. Agradeceu à Deus pelo ano vivido nesta Casa, afirmando estar aqui para ajudar o povo, mas infelizmente muita coisa não depende deles. Desejou a todos um feliz natal e ano novo. O Ver. José Pereira agradeceu a presença de todos na sessão e indicou que seja estudada a possibilidade de tornar a Rua Geraldo Moura Leite - trecho que vai da rua Pereira até a praça de mão única, ou de estacionamento permitido somente de um lado (com instalação das respectivas placas de sinalização); que seja realizado o calçamento (extensão) do loteamento próximo a Escola Estadual Cônego Francisco Stella até o início do calçamento do “Morro do Batuba”. A Vereadora Vani agradeceu a presença de todos, parabenizou os alunos pela homenagem recebida, dizendo que sirva de incentivo para eles seguirem em frente. Agradeceu à Deus pelo ano vivido, rogando bençãos para o próximo ano. Desejou a todos um feliz natal e ano novo. Reiterou seu pedido para a Escola Júlio José da Mota, no Bairro Boa Vista, para que seja feito o calçamento em frente à escola e que seja providenciado faixa amarela na rua em frente à escola. O Ver. Tarciso parabenizou os jovens pela homenagem recebida e convidou a todos para participarem do torneio de pênaltis e para a festa de natal para as crianças que ocorrerá no próximo final de semana no Bairro Córrego dos Mulatos. O Ver. Claudiney apresentou um ofício à Vivo S.A., solicitando urgente providências quanto à falta de energia e instabilidade do sinal no Município. Após fez o encerramento do ano legislativo dizendo que foi um período intenso, desafiador e de grandes responsabilidades.  Enfrentando dificuldades, tomando decisões complexas e foram colocados à prova em muitos momentos. Ainda assim, esta Casa seguiu firme, cumprindo seu papel institucional e democrático. Agradeceu de forma especial, a cada vereador e vereadora, pelo compromisso, pelo debate respeitoso e pela dedicação ao interesse público. Agradeceu também aos servidores da Câmara, que com profissionalismo e empenho garantiram o funcionamento dos trabalhos, muitas vezes nos bastidores, mas sempre essenciais. Registrou seu agradecimento à população, que acompanha, cobra e confia neste Poder Legislativo, sendo por ela que trabalham, mesmo diante dos desafios. Afirmou encerrar este ano com o sentimento de dever cumprido e iniciar o próximo com responsabilidade, diálogo e união, sempre em favor do bem comum. PROJETOS: Foram apresentados o Projeto de Lei nº 024/25 – Dispõe sobre a concessão de subvenção social à Santa Casa e Maternidade Nossa Senhora de Fátima de Estiva-MG, à Congregação das Irmãs Salesianas dos Sagrados Corações – Instituto Felippo Smaldone e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Estiva, para o exercício de 2026 e dá outras providências e Projeto de Resolução nº 004/25 – Aprova as contas do senhor Vágner Abílio Belizário, Prefeito Municipal de Estiva/MG, referente ao exercício financeiro de 2024. Os projetos foram encaminhados para às comissões competentes para posterior análise e parecer. Em prosseguimento, foi lido o Parecer do Projeto de Lei nº 022/25 – Autoriza o Poder Executivo a desafetar e doar bem público e dá outras providências. O Presidente submeteu o mencionado projeto à apreciação do plenário, que colocado em primeira votação foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade à sessão, o Presidente informou aos demais Vereadores que iria proceder à eleição da Mesa Diretora para o ano legislativo de 2026. Foram registradas, nos termos regimentais, as seguintes chapas: Chapa 1, sendo, Presidente: Ver. Claudiney David da Rosa; Vice-Presidente: Ver. Ademar da Silva Cardoso e Secretário: Ver. Jonas Gomes Barreiro. Chapa 2, sendo, Presidente: Ver. José Pereira de Andrade; Vice-Presidente: Ver. João Batista do Carmo e Secretária: Verª. Fernanda Pereira Rosa Turbino. O Presidente determinou que fosse distribuídas as cédulas de votação aos Vereadores, os quais foram chamados nominalmente para a votação. Concluída a votação, passou-se para a fase de apuração dos votos, sendo solicitado a presença dos Servidores da Casa e dos Senhores Nélson Messias Pereira e Sebastião Tadeu de Almeida para acompanharem os trabalhos de apuração. Houve quatro votos favoráveis para a Chapa 1, quatro votos favoráveis para a Chapa 2 e 1 voto branco. De acordo com a Lei Orgânica do Município, Art 38, § 2º como houve empate o Presidente determinou que houvesse uma segunda votação e novamente que fosse distribuídas as cédulas de votação aos Vereadores, os quais foram chamados nominalmente para a votação. Concluída a votação, passou-se para a fase de apuração dos votos, sendo solicitado a presença dos Servidores da Casa e do Sr. Nélson Messias Pereira para acompanharem os trabalhos de apuração. Houve quatro votos favoráveis para a Chapa 1, quatro votos favoráveis para a Chapa 2 e 1 voto branco. Ato contínuo, como houve empate convidou o munícipe, Sr. Nélson Messias Pereira para fazer o sorteio. Foi sorteada a Chapa 2. Com a palavra o Presidente proclamou o resultado, declarando eleitos os Vereadores para a Mesa Diretora da Câmara no ano de 2026, sendo, Presidente: Ver. José Pereira de Andrade; Vice-Presidente: Ver. João Batista do Carmo e Secretária: Verª. Fernanda Pereira Rosa Turbino. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado o Presidente convocou os Vereadores para 4ª Reunião Extraordinária, que realizar-se-á às 18:00h do dia 22 de dezembro de 2025. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada. Estiva, 15 de dezembro de 2025.

3